m pi . AOODRER. Regi stro Decreti.R 0000382.07-05-2025,

l:1‘-'??'mato digitalmente da

BERNARDI PAOLO
C=IT

O =MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

sV A
L8
\ -
A N, B Mareistero dell Istraztone e deld NMerdto
S ?y/ffcm\- JSeolastico .%.{fy(()ﬂa’éf/r){’/‘ L Eppeitiar- %{)fﬂfé@wa

Pecior X1 - Anelctor Fervitoraete-ab Reageo i
£y 1554

Determinazione della dotazione organica del personale docente

delle Istituzioni scolastiche del 1° e 2° ciclo di istruzione per I’anno scolastico 2025/26.

IL DIRIGENTE

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale
ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008
n. 133.”;

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico
della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133;

VISTI i Regolamenti recanti norme concernenti il riordino dei Licei e degli Istituti Tecnici ai sensi
dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;

VISTO il Decreto Legislativo n. 61 del 13 aprile 2017 concernente il riordino degli istituti professionali;

VISTA la nota del MIUR n. 5499 del 19 maggio 2017 con la quale sono state trasmesse le tabelle con le
attuali classi di concorso su cui confluiscono le discipline relative ai 5 anni dei corsi di studio degli
istituti di Il grado;

VISTO il Decreto ministeriale n. 255 del 22.12.2023 che ha revisionato e aggiornato le classi di concorso
per I'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado,
attraverso la loro razionalizzazione e il loro accorpamento;

VISTA la C.M. prot. 47577 del 26 novembre 2024 concernente le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e
alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per I’'anno scolastico 2025/2026;
VISTI i decreti dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna n. 21 del 14.01.2025 e n. 80 del

03.02.2025 con i quali e stata recepita la programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e
organizzazione della rete scolastica regionale per I'a.s. 2025/26;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 del 24 maggio 2018 e successive Linee guida del Decreto Direttoriale
Miur n. 1400 del 25/09/2019;
VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 93862 del 17/04/2025 relativa alle dotazioni organiche del personale

docente per I'a.s. 2025/26;

Dirigente: Paolo Bernardi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa

Referenti del procedimento: Giovanna Terminiello (infanzia) Rossana Santoro (Primaria)— Virginia Costa (Secondaria di | grado) — Franca Oliviero
(Secondaria di Il grado) — Antonietta Cestaro (Integrazione sostegno)

Via MAZZINI 6 42121 REGGIO EMILIA  Tel. 0522 407611
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it
1



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionereggioemilia.it/

sV A
L8
V}\“\::<:\ Manistero deld Istreezone e ded Merdto
L Vo 5 7. > . -~ . ./ -
= ‘(/‘//ff(:{()—- Scoltastico %gg{(mﬂ/{f/)ﬂ‘ L Eredticr- f%()ff!{@/é(l
{/ '_///?72) X1 - Cnboctor Tervetordate dr (W(«yyfb Gmrecticr
VISTO I'articolo 11 del decreto-legge n. 71 del 2024, che ha previsto l'istituzione per la scuola

secondaria di primo e di secondo grado di posti del potenziamento dell’offerta formativa per la
classe di concorso A023;

CONSIDERATO che la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna n. 15995 del 22/04/2025
prevede la possibilita di effettuare compensazioni tra le dotazioni organiche assegnate per i vari
gradi di istruzione;

VISTA la nota congiunta dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna e la Regione Emilia-
Romagna relativa alle iscrizioni ai percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale per
il conseguimento di qualifiche professionali per I'a.s. 2025/2026;

VISTA la nota dell’U.S.R. per I'Emilia-Romagna prot. n.15995 del 22/04/2025 con la quale il Direttore
Regionale ha assegnato I'organico del personale docente, posto comune e di sostegno, nonché
di potenziamento a questo Ufficio Scolastico Provinciale per I'a.s. 2025/26;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1396 del 19/10/2016 nella parte in cui I’'Ufficio Scolastico Regionale
per I'Emilia-Romagna delega ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale la definizione degli
organici delle istituzioni scolastiche comprese nell’ambito provinciale di pertinenza;

VISTE le proposte di formazione delle classi formulate dai Dirigenti Scolastici degli istituti della
provincia;

APPORTATE e necessarie compensazioni fra i vari gradi di istruzione;

CONSIDERATO il numero degli alunni diversamente abili presenti per I’a.s. 2025/2026 nei vari ordini di scuola
in Provincia di Reggio nell’Emilia;

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali Provinciali del comparto Istruzione nel corso di specifici incontri
svoltisi ai sensi dell’art. 3 del vigente CCNL;

DECRETA
ART. 1 - Per I'anno scolastico 2025/26 sono istituite nella provincia di Reggio Emilia:

- 159 sezioni (di cui 143 a ON e 16 a OR) nelle scuole dell’infanzia;
- 1056 classi nella scuola primaria (di cui 616 a TN e 440 a TP);

- 672 classi nelle scuole sec. di 1%

- 1047 classi nelle scuole sec. di2°.

ART. 2 - Aisensidell’art. 1, commi 344 e 345 lett. a), b), c) dellal. n. 234 del 30.12.2021, come modificata
dall’art.44 del decreto-legge 30.4.2022, n.36, convertito dalla legge n. 79/2022, sono istituiti i

Dirigente: Paolo Bernardi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa

Referenti del procedimento: Giovanna Terminiello (infanzia) Rossana Santoro (Primaria)— Virginia Costa (Secondaria di | grado) — Franca Oliviero
(Secondaria di Il grado) — Antonietta Cestaro (Integrazione sostegno)

Via MAZZINI 6 42121 REGGIO EMILIA  Tel. 0522 407611
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it
2



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionereggioemilia.it/

Mizeistero dell. Tstreezcone ¢ del NMereto
< {/j;(/(} JScolistico %gg/oﬁadff/;{’/‘ L Erreiticr- @oﬁz{zyfza
Z{/ﬁ?@ X1 - Cnbeto Tervetoreate dv (W(«yyfb Eonedtocr

seguenti posti, nella Provincia di Reggio Emilia, da destinare alle classi in deroga al DPR n.
81/2009 come di seguito indicato:

POSTI DESTINATI ALLE CLASSI ISTITUITE IN DEROGA AL DPR 81/2009

SECONDARIA |

PRIMARIA GRADO

SECONDARIA Il GRADO TOTALE

28 31 30 89

ART. 3 - La dotazione organica di diritto del personale docente, posti comuni e di sostegno, comprensivi
dell’organico di potenziamento, delle istituzioni scolastiche della provincia di Reggio Emilia per 'anno
scolastico 2025/26 & determinata come segue:

GRADO POSTI POTENZIATO POSTI POTENZIATO
D’ISTRUZIONE COMUNI POSTI COMUNI SOSTEGNO POSTI SOSTEGNO
INFANZIA 302 17 30 //
PRIMARIA E 1758
ISTRUZIONE di cui 39 posti di 161 403 29
ADULTI ed. motoria
SECONDARIA |
GRADO E
1059 63 277 20
ISTRUZIONE
ADULTI
SECONDARIA I
1815 171 325 10
GRADO
TOTALE 4934 412 1035 59

Art. 4 Ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge n. 71 del 2024, i posti di potenziamento della classe di

concorso A023 sono istituiti nelle Istituzioni scolastiche di seguito riportate:

Dirigente: Paolo Bernardi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa
Referenti del procedimento: Giovanna Terminiello (infanzia) Rossana Santoro (Primaria)— Virginia Costa (Secondaria di | grado) — Franca Oliviero

(Secondaria di Il grado) — Antonietta Cestaro (Integrazione sostegno)

Via MAZZINI 6

42121

REGGIO EMILIA  Tel. 0522 407611
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it

3



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionereggioemilia.it/

A \“\\f'aﬂ\ NMireistero dell Tstreezcorne ¢ ded Merdto
=3 {V/ff(z&- Scoltastico .%y(()ﬁ(( e per ! Evrectocr- %{)fﬁ{é’yﬂa

Pecior X1 - Anelctor Fervitoraete-ab Reageo i
¢ 1554

Scuola secondaria di | grado:
REMMS82301Q Istituto comprensivo Gattatico “Fermi”
REMMS824014 Istituto comprensivo “G. Galilei”
REMM82001V Istituto comprensivo “Poviglio De Sanctis”
RREMMB83201E Istituto comprensivo Luzzara “Fermi”
REMMS83701N Istituto comprensivo Castellarano “Giovanni XXII1”
REMM848014Istituto comprensivo “A. Einstein”

Scuola secondaria di Il grado:
RERC01000P IPSSC “Filippo Re”
RERF070004 IPSSI “Mario Carrara”

Art. 5 - La dotazione organica € determinata secondo quanto riportato nei modelli allegati elaborati dal
sistema informatico del MIUR, essi sono parte integrante del presente dispositivo.

Avverso il presente dispositivo & ammesso ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo.

IL DIRIGENTE

Paolo Bernardi
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

Dirigente: Paolo Bernardi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa

Referenti del procedimento: Giovanna Terminiello (infanzia) Rossana Santoro (Primaria)— Virginia Costa (Secondaria di | grado) — Franca Oliviero
(Secondaria di Il grado) — Antonietta Cestaro (Integrazione sostegno)

Via MAZZINI 6 42121 REGGIO EMILIA  Tel. 0522 407611
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it
4



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionereggioemilia.it/

Migeistero dell. Tstreezcone ¢ del NMereto
?/j;(/(} JScolistico @gg/{)ﬂdéf/;{w L Erreiticr- L@()ﬁzfgyfza
{;//4( vo- X1 - Arelocto Tervetorte-ab %cyyfb recthi

Allegati:
1. Prospetto dotazione organica istituzioni scolastiche scuola infanzia

2. Prospetto organico di potenziamento scuola infanzia

3. Prospetto analitico sezioni infanzia

4. Prospetto dotazione organica istituzioni scolastiche scuola primaria

5. Prospetto organico di potenziamento scuola primaria

6. Prospetto analitico classi primaria

7. Prospetto dotazione organica CPIA alfabetizzazione/! livello

8. Prospetto dotazione organica istituzioni scolastiche scuola secondaria di primo grado
9. Prospetto organico di potenziamento scuola secondaria di primo grado

10. Prospetto organico CPIA | livello

11. Prospetto dotazione organica istituzioni scolastiche scuola secondaria di secondo grado
12. Prospetto organico di potenziamento scuola secondaria di secondo grado

13. Prospetto dotazione organico Il grado sostegno

AI'USR per I'Emilia-Romagna — uff. | — Bologna
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato — RE
All’'Albo —Sede-Sito web istituzionale

Dirigente: Paolo Bernardi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa

Referenti del procedimento: Giovanna Terminiello (infanzia) Rossana Santoro (Primaria)— Virginia Costa (Secondaria di | grado) — Franca Oliviero
(Secondaria di Il grado) — Antonietta Cestaro (Integrazione sostegno)

Via MAZZINI 6 42121 REGGIO EMILIA  Tel. 0522 407611
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it
5



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionereggioemilia.it/

		2025-05-07T08:34:52+0000
	BERNARDI PAOLO


		2025-05-07T11:49:03+0200
	protocollo




